 O PDI (2006-2010) analisado pela comissão de avaliação contempla previsão 

financeira para todos os anos de sua vigência (2007 a 2010), constatando-se 

um superávit financeiro em todo o período, a exceção do ano de 2007, que 

registrou um déficit de R$4.339.424,82 (quatro milhões, trezentos e trinta e 

nove mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e oitenta e dois centavos), 

amplamente superado nos anos de 2008 e 2009, com a realização de 

superávits de R$8.123.234,32 (oito milhões, cento e vinte e três mil, duzentos e 

trinta e quatro reais e trinta e dois centavos) e R$16.897.267,29 (dezesseis 

milhões, oitocentos e noventa e sete mil, duzentos e sessenta e sete reais e vinte 

e nove centavos), respectivamente. Tais resultados anuais, com a previsão 

superavitária de R$23.720.057,00 (vinte e três milhões, setecentos e vinte mil e 

cinqüenta e sete centavos) para o ano de 2010, são amplamente favoráveis à 

obtenção da sustentabilidade financeira da instituição, garantindo, assim, a 

realização dos investimentos previstos para sua manutenção e expansão, 

inclusive com políticas direcionadas à aplicação de recursos para programas